

Số: /BC-UBND

Yên Khánh, ngày tháng năm 2023

## BÁO CÁO

**Kết quả công tác thanh tra, tiếp dân công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; Công tác phòng, chống tham nhũng tháng 12 năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ tháng 01 năm 2024**

### Phần thứ nhất

## KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 12 NĂM 2023

### I. CÔNG TÁC THANH TRA

#### 1. Thanh tra hành chính

a) Việc triển khai các cuộc thanh tra (Biểu số 01/TTr)

- Tổng số cuộc thanh tra thực hiện trong kỳ: 02 cuộc, trong đó:

- Số cuộc triển khai từ các kỳ trước chuyển sang: 01 cuộc, triển khai trong kỳ: 01 cuộc

+ Thanh tra trách nhiệm công vụ của Chủ tịch UBND xã và Công chức địa chính – nông nghiệp – xây dựng và môi trường đối với thủ tục đăng ký biến động quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất trong các trường hợp chuyển đổi, chuyển nhượng, cho thuê, cho thuê lại, thừa kế, tặng cho, góp vốn bằng quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất; chuyển quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất của vợ hoặc chồng thành chung của vợ chồng; tăng thêm diện tích do nhận chuyển nhượng, thừa kế, tặng cho quyền sử dụng đất đã có giấy chứng nhận tại xã Khánh Mậu, huyện Yên Khánh

+ Thanh tra trách nhiệm công vụ của Chủ tịch UBND xã và Công chức địa chính – nông nghiệp – xây dựng và môi trường đối với thủ tục đăng ký biến động quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất trong các trường hợp chuyển đổi, chuyển nhượng, cho thuê, cho thuê lại, thừa kế, tặng cho, góp vốn bằng quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất; chuyển quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất của vợ hoặc chồng thành chung của vợ chồng; tăng thêm diện tích do nhận chuyển nhượng, thừa kế, tặng cho quyền sử dụng đất đã có giấy chứng nhận tại xã Khánh Công, huyện Yên Khánh

b) Kết luận thanh tra (Biểu số 01/TTr): chưa ban hành kết luận.

c) Kết quả thực hiện kết luận thanh tra (Biểu số 02/TTr):

- Số kết luận thanh tra phải thực hiện trong kỳ báo cáo: 06 kết luận thanh tra tại 06 đơn vị (kỳ trước chuyển sang 06 kết luận)

- Tiến độ thực hiện kết luận: Số kết luận đã hoàn thành: 04 kết luận; số kết luận chưa hoàn thành: 02 kết luận

- Kết quả thực hiện các kiến nghị:

+ Xử lý về kinh tế: còn phải thu hồi: 67.907.000 đồng.

+ Còn phải xử lý khác về kinh tế: 79.196.000 đồng

d) Thanh tra, kiểm tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định của pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng (Biểu số 02/QLNN): không.

**2. Thanh tra, kiểm tra chuyên ngành (Biểu số 06/TTr, 07/TTr): không**

## **II. CÔNG TÁC TIẾP DÂN, GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, TỐ CÁO**

### **1. Tình hình khiếu nại, tố cáo.**

Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo của công dân được thực hiện nghiêm túc từ huyện đến các xã, thị trấn; không có đơn khiếu nại, tố cáo tồn đọng, đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp của công dân, đã góp phần giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội và nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước.

Đơn thư của công dân chủ yếu phản ánh, kiến nghị đề nghị liên quan vấn đề quản lý đất đai, được các cấp, các ngành xem xét giải quyết.

### **2. Kết quả công tác tiếp công dân, xử lý đơn, giải quyết khiếu nại, tố cáo.**

#### **2.1. Công tác tiếp công dân (Biểu số 01/TCD, 02 TCD).**

Trong tháng, toàn huyện tiếp 32 lượt/34 công dân/20 vụ việc, trong đó:

\* Tại trụ sở tiếp công dân của huyện tiếp 07 lượt/9 công dân/06 vụ việc, trong đó tiếp lần đầu: 04 lượt, tiếp nhiều lần: 03 lượt.

- Phân loại vụ việc qua tiếp công dân

+ Phân loại theo nội dung: khiếu nại: 0 việc, tố cáo: 0 việc, phản ánh, kiến nghị: 6 vụ việc.

+ Phân loại theo thẩm quyền: thuộc thẩm quyền: 01 vụ việc; không thuộc thẩm quyền: 05 vụ việc (thuộc thẩm quyền cấp xã: 02 vụ việc, hướng dẫn công dân liên hệ với cơ quan có thẩm quyền để được giải quyết: 03 vụ việc).

\* Tại địa điểm tiếp dân các xã, thị trấn tiếp 25 lượt/25 công dân/14 vụ việc. Trong đó tiếp lần đầu 14 lượt tiếp, tiếp nhiều lần 11 lượt tiếp.

- Phân loại đơn, vụ việc qua tiếp công dân

+ Phân loại theo nội dung: khiếu nại: 0 vụ việc, tố cáo: 0 vụ việc, phản ánh, kiến nghị: 14 vụ việc.

+ Phân loại theo thẩm quyền: thuộc thẩm quyền: 14 vụ việc.

## **2.2. Tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn (Biểu số 01/XLD, 02/XLD, 03/XLD, 04/XLD).**

### **a) UBND huyện.**

\* *Tổng số đơn*: đơn chưa xử lý kỳ trước chuyển sang: 0 đơn, tiếp nhận trong kỳ: 08 đơn.

- Số đơn, số vụ việc đủ điều kiện xử lý: 08 đơn; số đơn, số vụ việc không đủ điều kiện xử lý: 0 đơn.

\* *Phân loại, xử lý đơn đủ điều kiện xử lý*:

- *Phân loại đơn theo nội dung*: Đơn khiếu nại: 01 đơn, đơn tố cáo: 02 đơn; đơn kiến nghị phản ánh: 05 đơn.

- *Phân loại đơn theo thẩm quyền giải quyết*: Đơn thuộc thẩm quyền giải quyết cấp huyện: 02 đơn kiến nghị, phản ánh; đơn thuộc thẩm quyền giải quyết cấp xã: 01 đơn tố cáo; đơn trùng, đơn đã giải quyết lưu hồ sơ: 04 đơn (01 đơn tố cáo, 03 đơn kiến nghị, phản ánh); hướng dẫn công dân liên hệ cơ quan có thẩm quyền để xem xét, giải quyết: 01 đơn tố cáo.

\* *Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị thuộc thẩm quyền (biểu 01/KQGQ, 02/KQGQ, 03/KQGQ, 04/KQGQ)*:

- *Kết quả giải quyết khiếu nại*: Không

- *Kết quả giải quyết tố cáo*: Không

- *Kết quả giải quyết phản ánh, kiến nghị*: 04 đơn, trong đó: 02 đơn đang giải quyết tháng trước chuyển sang, 02 đơn tiếp nhận trong tháng.

+ Đơn phải giải quyết: 04 đơn

+ Đã giải quyết: 02 đơn

+ Đang giải quyết: 02 đơn kiến nghị, phản ánh (UBND huyện giao phòng Tài nguyên và Môi trường xem xét giải)

Đơn của ông Tạ Thanh Tùng, thường trú tại số nhà 102 khu C, Nhà máy điện phở Ngọc Mỹ, phường Thanh Bình, thành phố Ninh Bình, tỉnh Ninh Bình đề nghị cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho gia đình ông Tạ Thanh

Tùng đối với thửa đất số 2636, tờ bản đồ số P9 tại xã Khánh Cư; năm 2018, gia đình ông Tùng đã nộp đủ tiền theo Quyết định số 60/QĐ-UBND ngày 22/01/2018 của UBND huyện về việc phê duyệt phương án thu tiền giao đất cho 81 hộ gia đình xã Khánh Cư, huyện Yên Khánh;

Đơn của các ông, bà: Phan Sỹ Nam, Phan Sỹ Phong, bà Lương Thị Tươi, địa chỉ thường trú: phố Khu Đông, thị trấn Yên Ninh; Phản ánh việc Công ty TNHH sản xuất và thương mại VINASINO do ông Phạm Văn Đoàn là Giám đốc sản xuất bòn nhựa đựng nước trong khu dân cư gây ô nhiễm môi trường.

**b) UBND các xã, thị trấn**

\* Đơn phải giải quyết: 28 đơn

+ Tháng trước chuyển sang: 13 đơn

+ Tiếp nhận trong tháng: 15 đơn, trong đó đơn do UBND huyện chuyển về: 01 đơn, đơn tiếp nhận trực tiếp tại UBND các xã, thị trấn: 14 đơn.

\* Kết quả:

- Giải quyết xong: 15 đơn

- Đang xem xét giải quyết: 13 đơn

+ Đơn do UBND huyện chuyển về: 01 đơn tố cáo ông Phạm Văn Thư, nguyên là công chức địa chính xã Khánh Hải kẻ vẽ bản đồ địa chính giả, làm sai lệch bản đồ và giấy chứng nhận quyền sử dụng đất của gia đình ông

+ Đơn tiếp nhận trực tiếp tại UBND các xã, thị trấn: 12 đơn (01 đơn khiếu nại và 11 đơn kiến nghị, phản ánh)

*UBND xã Khánh Cư:* Đơn của bà Nguyễn Thị Ngọc thôn Yên Cư 3, nội dung đề nghị UBND xã kiểm tra, xác minh, giải quyết rãnh tiêu nước cho xóm để không gây ảnh hưởng đến gia đình nhà bà Ngọc và các hộ liền kề; Đơn của bà Đào Thị Quỳnh, thôn Thông 2, đề nghị xác định mốc giới đất đai.

*UBND xã Khánh An:* Đơn của ông Tạ Văn Ngôn, thường trú tại thôn Yên Cống, xã Khánh An, Không nhất trí với văn bản trả lời đơn của ông Ngôn ngày 23/8/2023 của UBND xã Khánh An.

*UBND xã Khánh Thủy:* Đơn đề nghị hòa giải tranh chấp đất đai của ông Đỗ Văn Giang và ông Đỗ Văn Hải xóm 9, xã Khánh Thủy (Đất của ông Đỗ Văn Thiết bố ông Đỗ Văn Giang và Đỗ Văn Hải); Đơn đề nghị của ông Nguyễn Hữu Thông xóm 6, xã Khánh Thủy đề nghị giải quyết tranh chấp đi chung của gia đình ông và ông Lê anh Dũng.

*UBND xã Khánh Trung:* Đơn kiến nghị của ông Phạm Ngọc Hữu, công dân thôn 20, đề nghị xác minh lại diện tích đất ông đã chia tách năm 2005; Đơn của bà

Phạm Thị Sáu, công dân thôn 20 đề nghị hòa giải tranh chấp tại nghĩa trang Nam Mô giữa ông Đoàn Mạnh Hùng và ông Phạm Ngọc Từ, trưởng thôn 17.

*UBND xã Khánh Hải:* Đơn của ông Đoàn Văn Ánh, xóm Lê Văn Bông, đề nghị hòa giải tranh chấp đất 313; Đơn của ông Đinh Văn Súc, xóm Đông A, Nhuận Hải, đề nghị hòa giải tranh chấp đất thừa kế; Đơn của ông Nguyễn Văn Núi, xóm Đông A, Nhuận Hải, đề nghị hòa giải tranh chấp đất 313.

*UBND xã Khánh Mậu:* Đơn của ông Trương Văn Chính, xóm 10, đề nghị hòa giải tranh chấp đất đai.

*UBND xã Khánh Hồng:* Đơn của ông Lê Thanh Hiến, xóm 13, đề sửa đoạn đường vào nhà ông Hiến.

### **III. Công tác phòng chống tham nhũng.**

#### **1. Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng; việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng**

- Xây dựng báo cáo tự đánh công tác phòng chống tham nhũng theo đúng quy định.

- Chỉ đạo thực hiện Kế hoạch số 145/KH-UBND ngày 05/12/2023 của UBND huyện về thực hiện chiến lược quốc gia phòng chống tham nhũng, tiêu cực đến năm 2030

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 12/4/2023 của UBND huyện về công tác phòng, chống tham nhũng năm 2023 trên địa bàn huyện Yên Khánh.

- Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, UBND xã, thị trấn triển khai thực tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng; Nghị định 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 về kiểm soát tài sản thu nhập của người có chức vụ quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; Luật Tiếp công dân và các văn bản hướng dẫn của Thanh tra Chính phủ mới ban hành.

- Hình thức tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng: Thông qua việc đăng tải văn bản trên trang thông tin điện tử của huyện, xã; tổ chức tuyên truyền qua tổ chức các hội nghị và hội nghị lồng ghép, các buổi làm việc của các cơ quan, đơn vị; xây dựng các tin, bài phát trên đài truyền thanh huyện, xã; phổ biến, tuyên truyền các văn bản luật liên quan công tác phòng, chống tham nhũng thông qua việc tiếp nhận và giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo; giải quyết thủ tục hành chính,...

## **2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị**

a) Việc thực hiện các quy định về công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động.

- Công khai Quyết định số 818/QĐ-UBND ngày 16/12/2022 của UBND huyện về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023.

- Công khai Quyết định số 46/QĐ-UBND ngày 17/01/2023 của UBND huyện về việc ban hành Chương trình công tác năm 2023.

- Công khai Quyết định số 64/QĐ-UBND ngày 19/01/2023 của UBND huyện về công bố công khai việc sử dụng nguồn tăng thu trong cân đối ngân sách cấp huyện năm 2022.

- Công bố công khai kế hoạch sử dụng đất năm 2023 huyện Yên Khánh, tỉnh Ninh Bình tại Quyết định số 111/QĐ-UBND ngày 21/2/2023.

- Công bố công khai việc sử dụng nguồn tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách cấp huyện năm 2022 tại Quyết định số 290/QĐ-UBND ngày 9/5/2023.

- Công bố công khai việc sử dụng nguồn tăng thu, tiết kiệm chi và chi phí thực hiện chính sách hỗ trợ phát triển đất trồng lúa ngân sách tỉnh cấp bổ sung có mục tiêu tại Quyết định số 291/QĐ-UBND ngày 9/5/2023.

- Công bố công khai điều chỉnh dự toán ngân sách huyện năm 2023 tại Quyết định số 402/QĐ-UBND ngày 27/6/2023.

- Công bố công khai việc sử dụng nguồn tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách huyện năm 2022 tại Quyết định số 401/QĐ-UBND ngày 27/6/2023.

- Công bố công khai việc sử dụng nguồn tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách tỉnh bổ sung tại Quyết định số 399/QĐ-UBND ngày 27/6/2023.

- Công bố công khai quyết toán ngân sách năm 2022 tại Quyết định số 463/QĐ-UBND ngày 24/7/2023.

- Công bố công khai điều chỉnh, bổ sung dự toán thu ngân sách nhà nước, dự toán chi ngân sách huyện năm 2023 tại Quyết định số 462/QĐ-UBND ngày 24/7/2023.

- Công bố công khai việc sử dụng nguồn tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách huyện năm 2022 tại Quyết định số 460/QĐ-UBND ngày 24/7/2023.

- Công bố công khai điều chỉnh dự toán chi ngân sách huyện năm 2023 tại Quyết định số 568/QĐ-UBND ngày 06/9/2023.

- Công bố công khai việc sử dụng nguồn tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách huyện tại Quyết định số 569/QĐ-UBND ngày 06/9/2023.

- Công bố công khai điều chỉnh quy mô, địa điểm một số công trình, dự án trong quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 huyện Yên Khánh đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 19/QĐ-UBND ngày 11/01/2022 tại Quyết định số 737/QĐ-UBND ngày 10/11/2023.

- Tiếp tục chỉ đạo cơ quan chuyên môn thuộc huyện, UBND các xã, thị trấn công bố công khai danh mục thủ tục hành chính tiếp nhận tại Bộ phận một cửa và danh mục thủ tục hành chính tiếp nhận trực tuyến trên cổng dịch vụ công huyện; Công khai về công tác giải phóng mặt bằng, tái định cư khi nhà nước thu hồi đất để xây dựng các dự án; công tác đấu thầu, đấu giá quyền sử dụng đất tại các xã, thị trấn, công khai về tài chính trong đầu tư xây dựng cơ bản trên địa bàn huyện.

b) Việc xây dựng, ban hành và thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn UBND huyện chỉ đạo cơ quan, đơn vị thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn theo quy định hiện hành của Nhà nước.

c) Việc xây dựng, thực hiện quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức Tiếp tục quán triệt, thực hiện tốt quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 24/9/2012 của UBND huyện Yên Khánh về việc ban hành quy định về chuẩn mực đạo đức cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan thuộc UBND huyện; các cơ quan, đơn vị quán triệt, chỉ đạo công chức, viên chức, người lao động thực hiện tốt quy tắc ứng xử, đạo đức thực thi công vụ.

Ngày 09/6/2023 UBND huyện ban hành văn bản số 1049/UBND-NV về việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, đẩy mạnh thực hiện Chủ đề công tác năm.

Ngày 08/11/2023 UBND huyện ban hành văn bản số 2091/UBND-NV về việc tiếp tục chấn chỉnh, tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan hành chính nhà nước các cấp.

d) Kết quả thực hiện chuyển đổi vị trí công tác: Tiếp tục triển khai kế hoạch số 138/KH-UBND ngày 07/12/2022 của UBND huyện về việc chuyển đổi vị trí công tác đối công chức, viên chức đang công tác tại các phòng chuyên môn, các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND huyện Yên Khánh năm 2023; Kế hoạch số 141/KH-UBND ngày 10/12/2022 của UBND huyện về chuyển đổi vị trí công tác đối với một số chức danh công chức cấp xã thuộc huyện Yên Khánh năm 2023.

đ) Việc thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt.

\*) Việc thực hiện cải cách hành chính:

- Tiếp tục triển khai kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 07 tháng 2 năm 2023 của UBND huyện Yên Khánh về tuyên truyền cải cách hành chính huyện Yên Khánh năm 2023.

- Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 23/2/2023 của UBND huyện Yên Khánh về việc duy trì áp dụng, cải tiến và công bố lại Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 tại UBND huyện năm 2023.

- Ngày 15/3/2023, UBND huyện ban hành văn bản số 403/UBND-NV về việc triển khai thực hiện kế hoạch thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính của Bộ Nội vụ.

\*) Việc ứng dụng khoa học, công nghệ trong quản lý, điều hành hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị.

- Ngày 21/3/2023, UBND huyện Yên Khánh ban hành kế hoạch số 40/KH-UBND về việc thực hiện nhiệm vụ của Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số Quốc gia treeb địa bàn huyện năm 2023.

- Ngày 31/3/2023, UBND huyện Yên Khánh phối hợp với Trung tâm Công nghệ và truyền thông, Sở thông tin và Truyền thông tổ chức Hội nghị tập huấn “Một số vấn đề cơ bản về xây dựng Chính quyền điện tử, phát triển Chính quyền số, chuyển đổi số Ninh Bình”.

- Ngày 29/3/2023, UBND huyện Yên Khánh ban hành văn bản số 493/UBND-CA về việc cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên thanh niên, lực lượng vũ trang đóng trên địa bàn thực hiện cài đặt VneID, đăng ký tài khoản dịch vụ công trực tuyến và thực hiện các giao dịch hoàn toàn trên môi trường điện tử.

- Ngày 08/4/2023, UBND huyện Yên Khánh ban hành kế hoạch số 52/KH-UBND kế hoạch hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn huyện Yên Khánh kỳ 2019-2023.

- Ngày 05/5/2022, UBND huyện ban hành văn bản số 755/UBND-CA về việc đẩy mạnh công tác tuyên truyền về chuyển đổi số và đăng ký, sử dụng tài khoản định danh, xác thực điện tử (VneID) trên địa bàn huyện.



- Ngày 02/6/2023 UBND huyện ban hành văn bản số 992/UBND-VP về việc triển khai sử dụng Kho dữ liệu điện tử của tổ chức, cá nhân trên hệ thống thông tin giải quyết TTHC của tỉnh.

- Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 146/KH-UBND ngày 27/12/2022 về phát triển chính quyền số, chuyển đổi số và đảm bảo an toàn thông tin mạng huyện Yên Khánh năm 2023.

- Tiếp tục chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị trực thuộc UBND huyện, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện ứng dụng khoa học, công nghệ trong quản lý, điều hành hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị và thực hiện chuyên, nhận văn bản theo địa chỉ thư điện tử trên miền riêng đã đăng ký và cập nhật thông tin văn bản đảm bảo kịp thời, hiệu quả.

**\*) Về phương thức thanh toán.**

- Duy trì thực hiện thanh toán và trả lương qua tài khoản cho 100% cán bộ, công chức, viên chức thuộc UBND huyện, các xã, thị trấn; cán bộ, viên chức và người lao động thuộc các trường THCS, tiểu học, mầm non trên địa bàn huyện.

e) Kết quả thực hiện các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn:

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện công khai bản kê khai tài sản thu nhập năm 2022 theo quy định.

Ngày 21/3/2023, UBND huyện ban hành báo cáo số 136/BC-UBND về việc báo cáo kết quả thực hiện công tác kiểm soát tài sản, thu nhập.

**3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị: Không.**

**4. Kết quả phòng, chống tham nhũng trong doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài nhà nước: Không.**

**5. Vai trò, trách nhiệm của xã hội trong phòng, chống tham nhũng**

Phát huy vai trò, trách nhiệm của Mặt trận Tổ quốc Việt nam huyện, các tổ chức thành viên và nhân dân trong công tác PCTN theo Quy chế phối hợp số 01/QC-UBND-UBMTTQ ngày 28/4/2017 về phối hợp công tác giữa UBND huyện và Ủy ban MTTQVN huyện trong công tác PCTN, lãng phí. UBMTTQVN huyện đã phối hợp với các tổ chức thành viên thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN cho các tổ chức thành viên trên địa bàn và thực hiện các cuộc giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật.

## **Phần thứ hai**

### **PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ THÁNG 01 NĂM 2024**

#### **1. Công tác thanh tra**

Triển khai thực hiện kế hoạch thanh tra năm 2024 đảm bảo đúng đối tượng, nội dung, thời gian và quy trình theo quy định. Thường xuyên nắm tình hình thực hiện pháp luật, kịp thời chỉ đạo thanh tra đột xuất để chấn chỉnh, xử lý vi phạm. Quan tâm chỉ đạo thực hiện kết luận thanh tra.

#### **2. Công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư và giải quyết khiếu nại, tố cáo**

- Tăng cường quán triệt, triển khai thực hiện Luật Tiếp công dân năm 2013, Luật Khiếu nại năm 2011, Luật Tố cáo năm 2018; Nghị định 64/2014/NĐ-CP ngày 26/6/2014 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật tiếp công dân; Nghị định hướng dẫn thi hành Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo và các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân.

- Chỉ đạo các ngành, các cơ quan, UBND các xã, thị trấn nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh; thường xuyên rà soát, nắm chắc tình hình khiếu nại, tố cáo trên địa bàn; tiếp nhận, phân loại, giải quyết dứt điểm các vụ việc từ cơ sở, hạn chế đơn thư vượt cấp, kéo dài. Các cơ quan, UBND các xã, thị trấn tập trung giải quyết tốt đơn kiến nghị, phản ánh do UBND huyện chuyển, giao tham mưu giải quyết.

- Tổ chức thực hiện tốt công tác phối hợp giữa các cơ quan trong việc tiếp nhận, phân loại, xử lý, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo của công dân.

- Tăng cường công tác quản lý trên các lĩnh vực đất đai, xây dựng cơ bản, quản lý ngân sách, công tác thu hồi đền bù giải phóng mặt bằng, chính sách xã hội, hạn chế để phát sinh đơn thư. Nâng cao vai trò trách nhiệm của cán bộ công chức nói chung, cán bộ, công chức làm công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư nói riêng trong việc thực hiện nhiệm vụ tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

#### **3. Công tác phòng chống tham nhũng**

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến sâu rộng pháp luật về phòng, chống tham nhũng; các văn bản của Đảng, nhà nước về công tác phòng chống tham nhũng.

- Chỉ đạo thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng, chống tham nhũng. Tăng cường sự chỉ đạo, điều hành, kiểm tra của UBND huyện đối với các cơ quan đơn vị, trọng tâm các lĩnh vực tài chính ngân sách, quản lý đất đai, xây dựng cơ bản; chính sách hỗ trợ trong sản xuất nông nghiệp.

- Tổ chức thực hiện nghiêm túc các quy định về công khai, minh bạch đặc biệt trong lĩnh vực tài chính, đầu tư xây dựng, quản lý sử dụng đất đai, công tác cán bộ; công khai bản kê khai TSTN.

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt chủ đề công tác năm, nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong thực thi công vụ; đẩy mạnh thực hiện công tác cải cách hành chính; áp dụng khoa học, công nghệ trong quản lý, điều hành hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị.

- Chỉ đạo thực hiện công tác thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về phòng chống nham những theo kế hoạch.

UBND huyện Yên Khánh trân trọng báo cáo./.

***Nơi nhận:***

- Thanh tra tỉnh;
- TT Huyện ủy;
- CT, các PCT huyện;
- Văn phòng huyện ủy;
- Văn phòng HĐND&UBND huyện;
- Phòng TN&MT huyện;
- Ban tiếp dân huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TTr.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Xuân Tuyền**